
Montserrat Serrano Oñate, EN QUALITAT DE SECRETARIA ACCIDENTAL

CERTIFICO

I. Identificació de l’expedient

Expedient número 3511/2019, relatiu a les modificacions de les Ordenances Fiscals 
que començaran a regir en l’exercici 2020.
 
II. Relació de fets i fonaments de dret 

EL  text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals,  aprovat pel Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març,  estableix en els seus articles 15 a 19 el procediment 
per a l’aprovació i modificació de les Ordenances fiscals reguladores dels tributs locals.

En el  cas d’imposició  de  nous tributs,  les  Ordenances  fiscals  hauran d’aprovar-se 
simultàniament a l’adopció dels respectius acords d’imposició. L’article 16.1 del text 
legal  esmentat  estableix  que  les  Ordenances  fiscals  contindran  com  a  mínim  la 
determinació dels elements tributaris, el règim de declaració i d’ingrés, així com les 
dates d’aprovació i d’inici de la seva aplicació.

Quan es  modifiquen  les  Ordenances  fiscals,  els  acords  de  modificació  hauran  de 
contenir la nova redacció dels preceptes afectats.

La  publicació  dels  textos  actualitzats  de  les  ordenances  fiscals  municipals  resulta 
necessària, a fi de donar compliment al que estableix l’article 85 de la  Llei 58/2003, de 
17 de desembre, General Tributària, ja que aquestes han de complir  la doble funció de 
servir  com  a  eina  normativa  fonamental  de  gestió  dels  tributs  locals  i  alhora 
comunicació informativa amb els ciutadans.

Així mateix, la Disposició addicional quarta, apartat 3, de la Llei General Tributària, i  
l’article 12  del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals possibiliten que 
les  Entitats  locals  adaptin  l’aplicació  de  la  normativa  tributària  general  al  règim 
d’organització i  funcionament propi de cada Entitat, previsió aquesta que justifica la 
proposta  d’aprovar  i  mantenir  actualitzada,  amb les  modificacions  que s’escaiguin, 
una Ordenança General, redactada a l’empara de l’article 106.2 de la Llei 7/1985, de 2 
d’abril, reguladora de les Bases del Règim Local.

En aquest  sentit,  les modificacions introduïdes als textos de les ordenances fiscals 
municipals  obeeixen,  al  compliment  de  les  previsions  normatives  esmentades 
anteriorment.

Vistos els informes tècnic econòmics a què es refereix l’article 25  del text refós de la 
Llei reguladora de les Hisendes Locals, en els quals es posa de manifest el valor de 
mercat  de  la  utilitat  derivada  de  la  utilització  privativa  o  aprofitament  especial  del 
domini públic local en cadascú dels supòsits que originen la imposició de taxes o la 
modificació de les seves tarifes.
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Verificat  que,  en  relació  a  les  taxes  per  prestació  de  serveis  públics  o  realització 
d’activitats  administratives  de  competència  local,  que  s’imposen  o  es  modifiquen, 
l’import de la recaptació estimada no excedeix, en el seu conjunt, del cost previsible 
del servei o activitat que es prestarà, conforme al que preveu l’article 24.2 del text 
refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals.

Vistos els informes de la Secretaria i la Intervenció.

S’ACORDA

Primer. Aprovar  provisionalment  la  modificació  de  l’ordenança  general  de  gestió, 
inspecció i recaptació dels ingressos de dret públic municipals que haurà de regir per a 
l’exercici 2020 i següents, així com el seu text refós. 

Article 35.- Ajornaments i fraccionaments

1. Quan s’hagi delegat la recaptació dels ingressos en la Diputació de Barcelona la concessió i  
denegació dels ajornaments i fraccionaments correspondrà a l’ORGT qui actuarà segons allò 
previst a la seva Ordenança General.

Si s’hagués de resoldre amb altres criteris diferents dels previstos a l’Ordenança general de 
Gestió, Liquidació, Inspecció i Recaptació dels ingressos de dret públic la gestió dels quals ha  
estat  delegada  en  la  Diputació  de  Barcelona  o  es  realitza  mitjançant  col·laboració 
administrativa, la resolució correspondrà a l’òrgan competent d’aquest Ajuntament.

2. Per a supòsits diferents dels referits al punt anterior, correspondrà la resolució de la sol·licitud 
a l’Alcalde.

a) La sol·licitud d’ajornament i fraccionament es presentarà al registre de l’Ajuntament i es 
dirigiran a l'òrgan competent per la seva tramitació 

b) A la  instància  de  la  sol·licitud  s’haurà  d’adjuntar  el  DNI  o  permís  de  residència, 
declaració de l’IRPF i les darreres nòmines, si és treballador per compte pròpia i no 
disposa de nòmines, haurà de substituir aquestes per declaracions trimestrals i/o anual 
(IVA e IRPF) i/o d’altre documentació acreditativa de la capacitat econòmica de l’obligat 
a pagament.  

c) Els criteris generals de concessió d’ajornaments i fraccionaments són: 
- Els deutes d’import principal  inferior a 1.500 EUR es podran ajornar per un 

període màxim de 18 mesos. 
- El pagament dels deutes d’import principal comprès entre 1.500 EUR i 5.000 

EUR pot ser ajornat o fraccionat fins a un termini de 24 mesos. 
- Si  l’import  principal  excedeix  de  5.000  EUR,  els  terminis  concedits  poden 

estendre’s fins a 36 mesos. 
d) La concessió de l’ajornament o fraccionament de pagament requerirà que el sol·licitant 

domiciliï  el  pagament  del  deute,  o de les successives  fraccions.  A tal  efecte,  en la 
sol·licitud  haurà  de  constar  l’ordre  de  domiciliació  bancària,  indicant  el  número  de 
compte, les dades identificatives i conformitat de l’entitat de crèdit que hagi d’efectuar el 
càrrec en compte. 

e) El procediment en el cas de concessió del fraccionament i/o ajornament serà: 
- Si la sol·licitud es presenta en període voluntari d’ingrés, el fraccionament i/o 

ajornament  es  concedirà  per  l’import  del  principal  més  els  interessos  de 
demora sobre el deute aplaçat. 

- Si la sol·licitud es presenta en període executiu, quan encara no s’ha notificat la 
provisió  de  constrenyiment,  i,  per  tant,  el  recàrrec  executiu  és  del  5%,  es 
concedirà  el  fraccionament/ajornament  per  l’import  principal  més  el  5% del 
recàrrec executiu més els interessos de demora derivats del mateix. 
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- Si la sol·licitud es presenta en període executiu, quan s’ha notificat la provisió 
de constrenyiment, però encara no han transcorregut els terminis de pagament 
establerts a l’article 62.5 de la LGT, es concedirà el fraccionament/ajornament 
per l’import principal més el 10% del recàrrec de constrenyiment reduït més els 
interessos de demora derivats del mateix. 

- Si la sol·licitud es presenta en període executiu,  quan han transcorregut els 
terminis  de pagament  establerts  a  l’article  62.5  de la  LGT,  es  concedirà  el 
fraccionament/ajornament  per  l’import  principal  més el  20% del  recàrrec  de 
constrenyiment ordinari més els interessos de demora derivats del mateix. 

f) Per raons de cost i eficàcia, no podran ser objecte d’ajornament o fraccionament els 
deutes d’import per principal inferior a 60 euros. 

g) En els casos que la sol·licitud d’un fraccionament de deute sigui posterior a l’empresa 
d’accions  judicials  per  part  de  l’Ajuntament,  les  despeses  corresponents  a  la 
contractació d’un advocat i d’un procurador s’imputaran a la persona que sol·liciti  el  
fraccionament del deute, entenent que és responsabilitat del deutor assumir aquesta 
despesa per incompliment dels pagaments acordats. 

h) Interessos per l’ajornament:
- Les quantitats el pagament de les quals s’ajorni, exclòs, si escau, el recàrrec 

de  constrenyiment,  acreditaran  interessos  de  demora  pel  temps  que  duri 
l’ajornament al tipus fixat en la Llei de pressupostos generals de l’Estat. 

- En l’aplicació del punt 1, es tindran en compte aquestes regles: a) El temps 
d’ajornament es computa des del venciment del període voluntari i fins al final 
del termini concedit. b) En cas de fraccionament, es computaran els interessos 
acreditats  per  cada  fracció  des  del  venciment  del  període  voluntari  fins  al 
venciment del termini concedit, i s’hauran de satisfer juntament amb aquesta 
fracció. Cas que el fraccionament o ajornament sigui superior a l’any i, per tant, 
es desconegui el tipus d’interès aplicable, es calcularà aquest en base al tipus 
vigent i posteriorment es regularitzarà si s’hagués modificat el tipus d’interès 
aplicable. Si arribat el venciment del deute ajornat o fraccionat no es realitza el 
pagament, s’anul·larà la liquidació d’interessos de demora, la qual es practicarà 
en el moment del pagament i es prendrà com a base de càlcul el principal. 

- Quan les ordenances fiscals municipals ho prevegin, no s’exigirà interessos de 
demora  en  els  ajornaments  o  fraccionaments  sol·licitats  en  període  de 
pagament voluntari, relatius a deutes de venciment periòdic, el pagament dels 
quals es produeixi dins l’exercici de la meritació 

i) Efectes de la falta de pagament:
- En els ajornaments, la falta de pagament al seu venciment de les quantitats 

ajornades determinarà: a) Si  el  deute es trobava en període voluntari  en el 
moment en que es va concedir l’ajornament, la seva immediata exigibilitat en 
període executiu.  S’exigirà  el  principal  del  deute,  els  interessos  de demora 
meritats a partir del dia següent al del venciment del termini d’ingrés en període 
voluntari fins la data del venciment del termini concedit i el recàrrec del període 
executiu sobre la suma d’ambdós conceptes. El  recàrrec s’aplicarà sobre el 
principal del deute. Cas de no efectuar-se el pagament en els terminis fixats, es 
procedirà a executar la garantia. En cas d’inexistència o insuficiència de fiança, 
es continuarà el procediment de constrenyiment per a la realització del deute. 
b)  Si  el  deute  es  trobava  en  període  executiu,  es  procedirà  a  executar  la 
garantia i, en cas d’inexistència o insuficiència, es prosseguirà el procediment 
de constrenyiment. 

- En els fraccionaments la falta de pagament d’un termini determinarà: a) Si el  
deute es trobava en període voluntari, l’exigibilitat en via de constrenyiment de 
les quantitats vençudes, extrem que serà notificat al subjecte passiu, a qui es 
concedirà els terminis de pagament dels deutes en període executiu, previstos 
d’aquesta ordenança. Si s’incomplís l’obligació de pagar en aquest termini, es 
consideraran  vençuts  els  restants  terminis,  que  s’exigiran també en  via  de 
constrenyiment. b) Si el deute es trobava en període executiu, continuarà el 
procediment de constrenyiment per a execució del deute impagat. 

3 C
od

i V
al

id
ac

ió
: A

H
XP

M
P3

C
YY

7J
6R

H
ZY

C
32

65
S2

4 
| V

er
ifi

ca
ci

ó:
 h

ttp
://

ba
di

ad
el

va
lle

s.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 3
 d

e 
23

 



j) Garanties i recursos:
-  Sense  perjudici  d’aplicar  la  previsió  expressa  en  sentit  contrari  de 

l’Ajuntament, no s’exigirà constitució de garantia quan l’import del principal de 
l’expedient sigui inferior a 30.000 euros. 

- S’acceptaran les garanties següents: a) Aval solidari d’entitats de dipòsit que 
cobreixi l’import del deute en període voluntari, dels interessos de demora que 
generi l’aplaçament i un 25 per cent de la suma d’ambdues partides. Quan el 
deute estigui en període executiu, la garantia haurà de cobrir l’import aplaçat  
incloent  el  recàrrec  del  període  executiu  corresponent,  els  interessos  de 
demora que generi l’aplaçament, més un 5 per cent  de la suma d’ambdues 
partides. El termini d’aquest aval haurà d’excedir en sis mesos, com a mínim, 
dels terminis concedits i estarà degudament intervingut. b) Qualssevol altres 
que es considerin suficients. 

- En  supòsits  de  veritable  necessitat,  diferents  dels  contemplats  a  l’apartat 
anterior,  es  podrà  dispensar  d’aportar  garantia  si  l’òrgan  competent  ho  ha 
aprovat. 

- Quan s’hagi realitzat anotació preventiva d’embargament en registre públic de 
béns  de valor  suficient,  a  judici  del  cap  d’unitat  competent,  es  considerarà 
garantit el deute i no serà necessari aportar una nova garantia. 

- L’obligat  al  pagament  podrà  sol·licitar  l’adopció  de  mesures  cautelars  per 
constituir la garantia, mitjançant l’anotació preventiva d’embargament de béns 
que li pertanyin. 

- L’acord  de  concessió  especificarà,  si  s’escau,  la  garantia  que  el  sol·licitant 
haurà d’aportar. 

- La garantia s’haurà d’aportar en el termini de dos mesos comptats a partir del 
dia següent al de la notificació de l’acord de concessió. Transcorregut aquest 
termini  sense  formalitzar  la  garantia,  s’exigirà  immediatament  per  la  via  de 
constrenyiment el deute amb els seus interessos i els recàrrecs corresponents 
del període executiu, sempre que hagi conclòs el període reglamentari d’ingrés. 
Si  l’ajornament  s’hagués  sol·licitat  en  període  executiu,  es  continuarà  el 
procediment de constrenyiment. 

- La  resolució  de  les  peticions  sobre  ajornaments  o  fraccionaments  serà 
notificada,  pel  cap  de  la  unitat,  als  interessats.  Contra  la  resolució  de  les 
peticions  d’ajornament  o  fraccionament  de  pagament,  podrà  interposar-se 
recurs de reposició davant l’òrgan competent en el termini d’un mes comptat 
des del dia següent a la recepció d’aquesta notificació. 

1. Si s’hagués de resoldre amb altres criteris, diferents dels previstos en aquesta Ordenança, 
la resolució correspondrà a l’òrgan competent.

Segon. Aprovar provisionalment per a l’exercici de 2020 i següents la modificació de 
les  ordenances  fiscals  que  es  detallen  a  l'annex  1  adjunt,  i  que  a  continuació  es 
relacionen, així com el seu text refós:

Impostos

- Ordenança fiscal 1, reguladora de l’impost sobre béns immobles.

Article 4. Beneficis fiscals de concessió obligatòria i quantia fixa

2. Prèvia sol·licitud, gaudiran d’exempció:
Els  béns  immobles  dels  quals  siguin  titulars  els  centres  sanitaris  de  titularitat 
pública,     sempre que estiguin directament afectes al compliment de les finalitats 
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específiques d’aquests centres. Juntament amb la sol·licitud d’exempció s’haurà de 
presentar  certificat,  emès  per  l’òrgan  de  l’Administració  pública  al  que  estiguin 
adscrits, acreditatiu de la titularitat, del seu caràcter de centre sanitari i de l’ús de 
l’immoble. 
L'aplicació de l'exempció en la quota d'aquest impost estarà condicionada a que les 
entitats sense fins lucratius comuniquin a l'Ajuntament que s'acullen al règim fiscal 
especial establert per a aquestes entitats. 
Exercitada  l'opció,  l'entitat  gaudirà  de  l'exempció  en  els  períodes  impositius 
següents, en tant es compleixin els requisits per a ser considerades entitats sense 
fins lucratius, i mentre no es renunciï a l'aplicació del règim fiscal especial.

Article 7. Determinació de la quota, els tipus impositius i el recàrrec

1. La quota íntegra de l’impost és el resultat d’aplicar a la base liquidable el tipus de gravamen.

2. Tipus de gravamen.

2.1. El tipus de gravamen serà el 0,78 per cent quan es tracti de béns urbans, en general, 
exceptuant els tipus diferenciats que s’assenyalen en la taula annexa.

2.2. El tipus de gravamen serà el 0,78 per cent quan es tracti de béns rústics.

A l’efecte de la determinació dels tipus de gravamen aplicables als béns urbans, d’acord amb 
els  usos  definits  en  la  normativa  cadastral,  s’estableix  la  següent  classificació  de  béns 
immobles i es determina el valor cadastral mínim, per a cadascun dels usos, a partir del qual 
seran d’aplicació els tipus diferenciats.

Aquests tipus només s’aplicaran al 10 per cent dels béns immobles urbans que, per a cada ús, 
tingui major valor cadastral.

Taula annexa

Ús Codi Tipus Valor cadastral mínim

Comercial C 0,76 60.000,00 €

- Ordenança  fiscal  5,  reguladora  de  l’impost  sobre  construccions, 
instal·lacions i obres.

Article 6. Beneficis fiscals de concessió potestativa.

3. Les  construccions,  instal·lacions  o  obres  que siguin  declarades  d’especial  interès  o 
utilitat municipal per concórrer-hi circumstàncies socials, culturals, històric artístiques o de 
foment de l’ocupació (queden incloses la construcció de nous locals comercials, les primeres 
obres de condicionament posteriors a l’adjudicació mitjançant subhasta i les d’ampliació de 
tots els locals de propietat municipal, com les obres de les parades del mercat municipal) que 
ho justifiquin,  podran gaudir  d’una  bonificació  del  95% en la  quota  de l’impost  en  els 
termes que a continuació s’indiquen:

a. La  declaració  d’especial  interès  o  utilitat  municipal  correspondrà  al  Ple  de  la 
Corporació i s’acordarà, prèvia sol·licitud del subjecte passiu, per vot favorable de 
la majoria simple dels seus membres.
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Les bonificacions establertes en aquest apartat no són acumulables. Quan les construccions, 
instal·lacions o obres fossin susceptibles de ser incloses en més d’un supòsit i l’interessat no 
hagués  manifestat  cap  opció  per  un  o  un  altre,  s’aplicarà  aquell  al  qual  correspongui  la 
bonificació d’import superior.

Article 8. Gestió

1. S’estableix l’autoliquidació provisional com a forma de gestió del pagament a compte que cal 
fer amb motiu de la concessió de la llicència preceptiva o de la presentació de la declaració  
responsable o comunicació prèvia, o de l’inici de la construcció, instal·lació o obra quan no 
s’hagin realitzat els tràmits esmentats; conseqüentment, el subjecte passiu haurà de declarar la 
base del  pagament  a compte,  determinar-ne l’import  i  ingressar-lo en els  terminis fixats en 
aquest article.

Taxes

- Ordenança fiscal 7, reguladora de la taxa del Servei de gestió de residus.

I.- Taxa pel servei de recepció obligatòria de recollida, transport i tractament de residus 
domèstics.

Article 2.- Fet imposable.

1.  Constitueix  el  fet  imposable  de  la  taxa  pel  servei  de  recepció  obligatòria  de  recollida, 
transport i tractament de residus domèstics la prestació dels serveis següents:

a) Recollida, transport i tractament dels residus generats en les llars com a conseqüència de les 
activitats domèstiques.

b) Recollida, transport i tractament de les restes vegetals generades en solars sense edificar.

2. Es consideren també residus domèstics: els que es generen en les llars d’aparells elèctrics i  
electrònics; roba; piles; acumuladors; mobles i estris; els residus i runes procedents d’obres 
menors  de  construcció  i  reparació  domiciliària;  els  residus  procedents  de  neteja  de  vies 
publiques;  zones  verds;  àries  recreatives  i  platges;  animals  domèstics  morts  i  vehicles 
abandonats.

3.  Les  obligacions  tributàries  pendents  s’exigiran  als  successors  de  les  persones  físiques, 
jurídiques  i  entitats  sense personalitat,  en termes previstos a  la Llei  General  Tributària  i  a  
l’Ordenança General

Article 5.- Quota tributària.

1. La quota tributària consistirà en una quantitat fixa, per unitat de local, que es determinarà en 
funció de la naturalesa i el destí dels immobles i de la categoria del lloc, la plaça, el carrer o la  
via pública on estiguin situats.

2. A aquest efecte, s'aplicarà la tarifa següent:

2.1. Habitatges:

    Per habitatge i any:     87,42 € 
    Amb reducció art.5.3:    8,74 €

6 C
od

i V
al

id
ac

ió
: A

H
XP

M
P3

C
YY

7J
6R

H
ZY

C
32

65
S2

4 
| V

er
ifi

ca
ci

ó:
 h

ttp
://

ba
di

ad
el

va
lle

s.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 6
 d

e 
23

 



II.- Taxa pel servei, de recepció voluntària, de recollida, transport i tractament dels residus 
comercials.

Article 10.- Responsables i successors.

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la 
Llei General Tributària i a l’Ordenança General.

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 
administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària.

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, 
jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a 
l’Ordenança General.

Article 11.- Quota tributària.

1. La quota tributària de la taxa per la prestació del servei de recollida, transport i tractament de 
residus comercials consistirà en una quantitat fixa, per unitat de local, que es determinarà en  
funció de la naturalesa i el destí dels immobles als quals es desenvolupi l’activitat generadora 
del residu, i de la categoria del lloc, la plaça, el carrer o la via pública on estiguin situats.

2. A aquest efecte, s'aplicarà la tarifa següent:

1. Per número de parada del mercat municipal ram no alimentació i any: 47,88€
2. Per número de parada del mercat municipal ram alimentació i any: 103,92 € 
3. Per local comercial ram no alimentació i any: 139,32€ 
4. Per local comercial  ram alimentació i any: 222,04 € 
5. Bars, restaurants, cafeteries, granges i similars, anual: 270,48€ 
6. Clíniques, laboratoris i similars, per cada m2 i any: 4,96 €
7. Hotels, residències i supermercats, per cada m2 i any: 8,66 € 
8. Quioscos de premsa, anual: 142,49  € 
9. Quioscos de gelats, semestre o fracció: 122,15 € 
10. Xurreries i quioscos d’entrepans i begudes, diari: 0,76 € 
11. Quioscos de petards, parades de fira, cavallets, de tir o similars, autos de xoc i 

circs, diari: 2,11 €             

- Ordenança  fiscal  8,  reguladora  de  la  taxa  per  prestació  de  serveis  de 
clavegueram. 

Article 4. Responsables

Són responsables tributaris les persones físiques o jurídiques determinades com a tals a la Llei  
General Tributària i a l’Ordenança General.

La derivació de responsabilitat  requerirà  que,  prèvia  audiència  de l’interessat,  es  dicti  acte 
administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària.

Les  obligacions  tributàries  pendents  s’exigiran  als  successors  de  les  persones  físiques, 
jurídiques  i  entitats  sense personalitat,  en termes previstos a  la Llei  General  Tributària  i  a  
l’Ordenança General

7 C
od

i V
al

id
ac

ió
: A

H
XP

M
P3

C
YY

7J
6R

H
ZY

C
32

65
S2

4 
| V

er
ifi

ca
ci

ó:
 h

ttp
://

ba
di

ad
el

va
lle

s.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 7
 d

e 
23

 



Article 5. Quota tributària

2. Els subjectes passius de la tarifa 1 de l’article 5è d’aquesta ordenança, tarifa per habitatge i any, 
podran sol·licitar la reducció del 90% de la quota de la taxa, en un d’aquests dos supòsits  

a) En el  cas que el  conjunt  d'ingressos bruts familiars no siguin superiors  al  salari  mínim 
interprofessional vigent per l’any de la sol·licitud.
b) En el cas que la mitjana dels ingressos bruts de la unitat familiar, calculats per persona i any, 
no superin els 3.000,00 € .
Per  gaudir  de la  reducció  de  la  quota  descrita  a  l’apartat  anterior  del  present  article  cal 
presentar la següent documentació a l’oficina de l’Organisme de Gestió Tributària de Badia del 
Vallès o a qualsevol registre que determina l’article 16.4 de la Llei 39/2015:

a) DNI, document original.
b)  Justificació  dels  ingressos  de  totes  les  persones  que  conviuen  al  mateix  domicili, 
document original emès per l’entitat pagadora de la nòmina, pensió o qualsevol altre tipus 
de prestació econòmica.

L'administració municipal podrà sol·licitar dels interessats les dades i documents necessaris per tal 
de comprovar la veracitat de la declaració.

El termini de presentació d’instàncies finalitza el dia 30 de maig o en cas de ser aquest dia inhàbil  
en el primer dia hàbil següent.

NOTA: S’entén per habitatge el que es destina a domicili particular de caràcter familiar

- Ordenança fiscal  9,  reguladora  de  la  taxa  per  la  prestació  de  serveis  de 
mercat públic.

Article 3. Subjecte passiu.

Són subjectes passius contribuents de la taxa les persones físiques o jurídiques i les entitats a que 
es refereix l’article 35.4 de la Llei General Tributària, a favor de les quals s’atorga llicència, per  
disposar dels serveis del mercat municipal que es detallen en aquesta ordenança.

Article 4. Responsables

Són responsables tributaris les persones físiques o jurídiques determinades com a tals a la Llei  
General Tributària i a l’Ordenança General.

La derivació de responsabilitat  requerirà  que,  prèvia  audiència  de l’interessat,  es  dicti  acte 
administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària.

Les  obligacions  tributàries  pendents  s’exigiran  als  successors  de  les  persones  físiques, 
jurídiques  i  entitats  sense personalitat,  en termes previstos a  la Llei  General  Tributària  i  a  
l’Ordenança General.

Article 8. Règim de declaració i ingrés

   Tarifa 1, 2, 3, 4 i 5  de l’article 6: El cobrament dels valors-rebuts notificat col·lectivament es 
realitzarà mensualment i  es farà públic mitjançant els corresponents edictes al Butlletí 
Oficial de la Província.
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   Tarifa 6 de l’article 6: El règim d’ingrés serà autoliquidació
   Tarifa  7 de l’article 6: El cobrament dels valors-rebuts notificat individualment es realitzarà 

semestralment.
   Tarifa 8 de l’article 6: El cobrament dels valors-rebuts notificat col·lectivament es realitzarà 

trimestralment  d’acord  amb   la  facturació  individual  i  es  farà  públic  mitjançant  els 
corresponents edictes al Butlletí Oficial de la Província.

En relació a les El pagament dels drets assenyalats a la tarifa precedent s’acreditarà per mitjà de 
taló o rebut, l’entrega del qual hauran d’exigir els interessats en la utilització del servei, a l’agent 
recaptador designat per l'Ajuntament.

Els adjudicataris en el moment de la imposició de la taxa, així com els seus hereus legítims, es  
regiran pels contractes celebrats amb l’antic concessionari fins la data que la concessió hagués de 
revertir normalment a  l’Ajuntament.

Es consideraran defraudadors els que venguin en els mercats municipals sense haver sol·licitat la 
llicència corresponent.

El règim de declaració i ingrés per la tarifa 6, corresponent als llocs de caràcter eventual per a 
demostracions o exposicions de productes,  sense venda,  s’exigirà  en  règim d’autoliquidació. 
Quan  es  presenti  la  sol·licitud  d’autorització  per  a  gaudir  dels  llocs  eventuals  s’adjuntarà 
degudament  complimentat  l’imprès  d’autoliquidació  de  la  taxa.  S’expedirà  un  abonaré  a 
l'interessat, a l’objecte que pugui satisfer la quota en aquell moment, o en el termini de deu 
dies, en els llocs de pagament indicats en el propi abonaré.

El règim de declaració i ingrés per la tarifa 9 corresponent als drets de participació per traspàs 
de parada s’exigirà en règim d’autoliquidació. Quan s’aprovi per part de l’òrgan competent de 
l’Ajuntament  el  traspàs  s’expedirà  un  abonaré  a  l'interessat,  a  l’objecte  que  pugui  satisfer 
l’import corresponent sobre el preu de traspàs en aquell moment, o en el termini de deu dies, 
en els llocs de pagament indicats en el propi abonaré.

- Ordenança fiscal 12, reguladora de la taxa per ocupació temporal de la via 
pública.

Article 9è.- Règim de declaració i d’ingrés.

1. Quan  es  sol·liciti  autorització  per  a  l’ocupació  de  la  via  pública  amb  taules,  cadires, 
tribunes, taulats i altres elements anàlegs, amb finalitat lucrativa es presentarà degudament  
complimentat l’imprès d’autoliquidació de la taxa, els  apartats;

1.1. d)
1.2. b)  
1.3. a), b), c) i d).
1.4.
1.9.

- Ordenança  fiscal  14,  reguladora  de  taxa  per  llicències  o  lo  comprovació 
d’activitats comunicades en matèria d’urbaisme.

Article 7è. Beneficis fiscals.
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2.  Gaudiran  d’una  bonificació  del  75  %  de  la  quota  tributària  les  primeres  obres  de 
condicionament  posteriors  a  l’adjudicació  mitjançant  subhasta,  i  les  d’ampliació  de tots  els  
locals de propietat municipal així com les obres de les parades del mercat municipal.

- Ordenança  fiscal  15,  reguladora  de  la  taxa  per  la  prestació  dels  serveis 
d'intervenció   integral  de  l'administració  municipal  en  les  activitats  i 
instal·lacions.

Article 1 - Fonament i naturalesa

En ús de les facultats concedides per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les 
bases del règim local i pels articles 1,3,4 i 6 de la Llei 20/2009, del 4 de Desembre, de Prevenció i  
Control Ambiental de les Activitats, l’article 3 de la Llei 16/2015, del 21 de Juliol, de simplificació de 
l’activitat administrativa de l’Administració de la Generalitat i dels governs de Catalunya i d’impuls 
de l’activitat  econòmica,  la Llei  18/2009, de 22 d’Octubre,  de Salut  Pública i  el  Reial  Decret  
191/2011,  de 18 de Febrer,  sobre el  registre  sanitari  d’empreses  alimentàries  i  aliments,  i  a 
l’empara del previst a la Llei 26/2010, del 3 d’Agost, de règim jurídic i de procediment de les 
administracions públiques de Catalunya i al preàmbul de la Llei 12/2012, de mesures urgents de 
liberalització del comerç i de determinats serveis , l’Ajuntament estableix la taxa per la prestació 
dels serveis de control municipal de les activitats a dins del terme municipal, ja siguin innòcues i de 
baix risc, activitats subjectes a intervenció segons normativa sectorial específica o d’altres activitats 
no classificades.  

Article 2 - Fet imposable

1. Constitueix el fet imposable de la taxa l'activitat municipal, tant tècnica com administrativa, que 
tendeix a verificar i comprovar si les activitats i instal·lacions que es desenvolupin o realitzin en el 
terme municipal de Badia del Vallès s'ajusten al marc normatiu integrat per: la Directiva 2008/1/CE 
del Parlament Europeu i del Consell, de 15 de gener de 2008, el Títol I de la Llei 12/2012, del 26 
de Desembre, de mesures urgents de liberalització del comerç i de determinats serveis, la Llei del 
Parlament de Catalunya 16/2015, del 21 de Juliol, les activitats integrades als annexes de la Llei 
20/2009, i també aquelles que es troben afectades pel Reial Decret 191/2011, referent al registre 
general sanitari d’empreses alimentàries i aliments.

Article 5. Beneficis fiscals

No es contemplen en aquesta Ordenança.

Article 6. Quota tributària

La quantia de la Taxa serà el resultat d’aplicar les següents tarifes:
1.1. Activitats incloses a l’annex I de la Llei 20/2009: 2.791,88 €

Recàrrec per cada tràmit d’informe altres organismes (Bombers, ECA) : 669,82 € 

1.2. Activitats incloses a l’annex II de la Llei 20/2009: 1.970,05 €
Recàrrec per cada tràmit d’informe altres organismes (Bombers, ECA) : 669,82 €

1.3. Activitats incloses a l’annex  III de la Llei 20/2009: 1.104,21 €
Recàrrec per cada tràmit d’informe altres organismes (ECA) : 363,09 €  

1.4 Per a les activitats que es trobin incloses a la Llei 9/2014, de 9 de Maig, de Telecomunicacions, 
que es troben incloses als annexos II i III de la Llei 20/2009 i que tinguin una superfície inferior a  
300 m2, règim de declaració responsable : 1.711,73 €. 
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2. Activitats  inoqües de nova instal·lació o legalització no incloses  en els  annexes de la Llei 
20/2009 de 4 de desembre, de prevenció i control ambiental de la activitat i que es trobin incloses 
en la Llei 16/2015, del 21 de Juliol, de simplificació de l’activitat administrativa de l’Administració de 
la Generalitat i dels governs locals de Catalunya i d’impuls de l’activitat econòmica:

2.1 Activitats incloses a l’Annex I, subjectes a declaració responsable: 328,34 €
2.2 Activitats incloses a l’Annex II, subjectes al règim de comunicació prèvia: 766,13 €

3. Activitats incloses a la Llei 16/2015, i que es trobin afectades pel Decret 112/2010, del 31 
d’agost, pel qual s’aprova el Reglament d’espectacles públics i activitats recreatives:

3.1 Bars-Restaurants: 1.313,36 € 
3.2 Bars (sense menjars): 580,95 €
3.3 Establiments de menjar per emportar: 892,17 €

4. Farmàcies i bugaderies de tipus industrial: 1.313,36 €

5.  Inspeccions  periòdiques  d’activitats  degudament  comunicades  incloses  en  el  Decret 
112/2010: 191,56 €

6. Sol·licitud de certificat de compatibilitat urbanística: 109,39 € 

8. Registre sanitari municipal d’establiments minoristes d’alimentació:

8.1 Tramitació d’inscripció al registre sanitari municipal d’establiments minoristes d’alimentació: 
119,58 € 
8.2 Tramitació d’inscripció al registre sanitari municipal d’establiments dedicats a la realització 
de pírcings o tatuatges: 85,37 €.

9. Inspecció de locals i establiments, segons els requeriments del calendari d’inspeccions: 49,69 €. 
10. Revisions i inspeccions per activitats en tramitació amb esmenes o modificacions realitzades, 
especialment en cas que hagin fruit deficiències fruit de la inspecció que requereixin una segona 
visita: 109,45 € . 
En el cas de canvi de titularitat, sense canviar l’activitat s’aplicarà un coeficient reductor del 50%. Si 
es canvia d’activitat, es tramitarà com una activitat nova. 
Les  tarifes  es  reduiran  un  25%  per  les  activitats  que  es  realitzin  en  parades  del  Mercat 
Municipal.

11. Taxa pel consum de subministraments en locals per concessió.  Aigua, gas i electricitat
Agua:             1,88 €/m3
Electricitat:   0,21/€ KWh
Gas:               0,60 €/m3

Article 7. Acreditament

1. La taxa s’acredita i neix l’obligació de contribuir quan s'iniciï l'activitat municipal que constitueix el 
fet  imposable.  A aquests  efectes,  s'entendrà  iniciada  la  esmentada  activitat  en  la  data  de 
presentació de la sol·licitud que iniciï el corresponent procediment, des de la Seu Electrònica de la 
Pàgina web de l’Ajuntament de Badia del Vallès.

2. Quan el procediment s'iniciï d’ofici o a instància de persona diferent al subjecte passiu, la taxa 
s’acreditarà en la data en què es dicti la resolució d'incoació del corresponent procediment.
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3.  El  pagament  de  la  corresponent  taxa  és  una  condició  necessària  per  poder  realitzar  el 
desenvolupament  de  l’activitat,  independentment  de  la  documentació  addicional  que  li  sigui 
sol·licitada per part dels Serveis Tècnics. També s’haurà de tenir present que es poden demanar 
pagaments de taxes per inspeccions periòdiques que es facin segons un calendari establert i 
aprovat pel Ple de l’Ajuntament. 

4. Una vegada iniciada l'obligació de contribuir, no estarà afectada de cap manera per la denegació 
de l' objecte dels corresponents procediments a que es refereix l’article 2, o per la seva concessió 
supeditada a condicions, ni per la renúncia o desistiment del sol·licitant després que s'hagi resolt el 
procediment  corresponent,  o  fins  i  tot,  per  la  denegació  per  part  dels  Serveis  Tècnics  de 
l’Ajuntament, per incompliment dels requeriments normatius. 

Article 8. Règim de declaració i ingrés

1. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació. A aquests efectes, quan es presenti la sol·licitud que 
iniciï l’actuació o l’expedient es complimentarà també degudament la fitxa corresponent al tràmit a 
fer a la opció FUE de la Seu electrònica de la pàgina web de l’Ajuntament.   L’interessat haurà de 
retornar el justificant bancari o equivalent, conforme ha efectuat el pagament de la taxa indicada.

2. En cas que no es realitzi el pagament de la taxa durant el període voluntari, es requerirà el 
pagament per via executiva, independentment d’altres sancions que es puguin indicar a l’article 
següent. 

- Ordenança  Fiscal  16,  taxa  per  la  retirada  de  vehicles  abandonats  o 
estacionats defectuosament o abusivament a la via pública.

Article 7. Règim de declaració i ingrés

El règim de declaració i ingrés de la taxa per a la retirada de vehicles abandonats o estacionats 
defectuosament o abusivament a la via pública es realitzarà a través d’una autoliquidació.

 
- Ordenança  Fiscal  17,  reguladors  de  la  taxa  per  la  prestació  de  serveis 

esportius i usos d’instal·lacions esportives.

Article 6. Acreditament i període impositiu.

2. L’abonament de les taxes es realitzarà únicament amb les modalitats de targeta de crèdit o 
domiciliació bancaria. El primer pagament sempre serà en targeta de crèdit al moment de 
donar-se de alta al servei.

Article 7. Exempcions i bonificacions

7.1.1. Seran exempts els menors amb edats compreses entre els 0 i 36 mesos i un 
acompanyant major d’edat d’un usuari amb discapacitat que acrediti un reconeixement mínim 
del 85% per l'Institut català d’Assistència i serveis Socials (ICASS).

7.2.2. Gaudiran d’una bonificació del 30% sobre les quotes d’abonament trimestral regulades a 
la tarifa 1. b) i d’una bonificació del 10% sobre les quotes d’abonament mensual regulades a la 
tarifa 1. a).

També gaudiran de l’exempció la matricula regulada en la tarifa 1.d) que regula la matrícula i 
assegurança obligatòria.

1 C
od

i V
al

id
ac

ió
: A

H
XP

M
P3

C
YY

7J
6R

H
ZY

C
32

65
S2

4 
| V

er
ifi

ca
ci

ó:
 h

ttp
://

ba
di

ad
el

va
lle

s.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 1
2 

de
 2

3 



a. Residents al municipi de Badia del Vallès. 

7.2.3. Una vegada aplicada la bonificació descrita en el punt anterior, podran gaudir d’una 
bonificació addicional acumulable sobre les quotes d’abonament resultants, els residents al 
municipi de Badia del Vallès i que es trobin en alguna de les següents situacions:

a) Esportistes: Bonificació del 25% de la quota als esportistes que pertanyin a algun dels 
clubs esportius inscrits al registre d’entitats de Badia del Vallès.

b) Monoparentals  i  monomarentals:  Bonificació  del  35%  de  la  quota  les  famílies 
monoparentals i monomarentals.

c) Aturats: Bonificació del 50% de la quota, les persones que acreditin situació 

d) Pensionistes, jubilats i persones majors de 65 anys: Bonificació del 50% de la quota, 
les persones que acreditin situació de jubilats, pensionista o ser majors de 65 anys.

e) Discapacitat 33%: Bonificació del 50% de la quota les persones que acreditin un 
reconeixement mínim del 33% per l'Institut Català d’Assistència i Serveis Socials 
(ICASS).

f) Discapacitat 65%: Bonificació del 60% de la quota les persones que acreditin un 
reconeixement mínim del 65% per l'Institut Català d’Assistència i Serveis Socials 
(ICASS).

g) Discapacitat 85%: Bonificació del 100% de la quota les persones amb discapacitat 
acreditin un reconeixement mínim del 85% per l’Institut Català d’Assistència i Serveis 
Socials (ICASS).

h) 7.3. Documentació necessària per accedir i renovar les bonificacions: Per acreditar la 
bonificació descrita a l’apartat anterior del present article caldrà presentar a les oficines 
de les Instal·lacions Esportives Municipals, la següent documentació:

Documentació general:

a. DNI original.

b. El padró

Documentació especifica: 

a) Esportistes:  Document  signat  i  segellat  per  l’entitat  esportiva  local,  inscrita 
registre d’entitats  de Badia  del  Vallès  que  acrediti  que pertanyin  a  l’entitat. 
Aquesta documentació s’haurà de presenta actualitzada, cada mes d’octubre 
per renovar la bonificació. 

b) Monoparentals i monomarentals: carnet de monoparental o monomarental. 
Aquesta documentació s’haurà de presentar cada vegada que es renovi el 
carnet per continuar amb la bonificació. 

c) Aturats:. certificat acreditatiu expedit per l'Oficina de Treball de la Generalitat. 
Aquesta documentació s’haurà d’aportar trimestralment, cada vegada que es 
renovi la prestació per continuar amb la prestació. 

d) Pensionistes, jubilats i persones majors de 65 anys: La resolució de jubilació 
emesa pel INSS. Aquesta documentació s’haurà de presenta actualitzada, 
cada mes de febrer per renovar la bonificació.

e) Discapacitat 33%: Targeta acreditativa de la discapacitat per l'Institut Català 
d’Assistència i Serveis Socials (ICASS). Si la validesa no es definitiva, s’haurà 
de presentar cada vegada que es renovi per continuar amb la prestació.

f) Discapacitat 65%: Targeta acreditativa de la discapacitat per l'Institut Català 
d’Assistència i Serveis Socials (ICASS). Si la validesa no es definitiva, s’haurà 
de presentar cada vegada que es renovi per continuar amb la prestació.
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g) Discapacitat 85%: Targeta acreditativa de la discapacitat per l'Institut Català 
d’Assistència i Serveis Socials (ICASS). Si la validesa no es definitiva, s’haurà 
de presentar cada vegada que es renovi per continuar amb la prestació.

7.4. Bonificacions No Residents: 

7.4.1. En el cas de les persones que no siguin residents al municipi podran gaudir d’un màxim 
de dues bonificacions acumulables. 

a) Treballadors al municipi de Badia del Vallès. Podran accedir a les bonificacions de 
l’article 7 punt 2.2. Aquelles persones que, no essent residents al municipi, acreditin 
que el seu lloc de treball s’ubica al terme municipal de Badia del Vallès

b) Estudiants. Podran accedir a les bonificacions de l’article 7 punt 2.2. Aquelles persones 
de 14 a 30 anys que, no essent residents al municipi, acreditin trobar-se matriculats en 
un centre oficial d’ensenyament.

c) Esportistes. Bonificació del 25% de la quota als esportistes que pertanyin a algun dels 
clubs esportius inscrits al registre d’entitats de Badia del Vallès. També gaudiran de 
l’exempció de pagament en la tarifa 1 d) que regula la matrícula obligatòria.

7.4.2 Documentació necessària per accedir i renovar les bonificacions: Per acreditar la 
bonificació descrita a l’apartat anterior del present article caldrà presentar a les oficines de les 
Instal·lacions Esportives Municipals, la següent documentació:

Documentació general:

a. DNI original.

Documentació especifica: 

a) Treballadors  al  municipi  de  Badia  del  Vallès.  Aquelles  persones  que,  no  essent 
residents al municipi, acreditin mitjançant contracte de treball vigent que el seu lloc de 
treball s’ubica al terme municipal de Badia del Vallès. Per renovar aquesta bonificació 
s’haurà de presenta la nomina actualitzada, cada mes de gener. 

b) Estudiants. Aquelles persones de 14 a 30 anys que, no essent residents al municipi, 
acreditin trobar-se matriculats en un centre oficial d’ensenyament. Per renovar aquesta 
bonificació, s’haurà de presentar cada mes d’octubre la nova matriculació vigent.

c) Esportistes:  Document  signat  i  segellat  per  l’entitat  esportiva  local,  inscrita  registre 
d’entitats  de  Badia  del  Vallès  que  acrediti  que  pertanyin  a  l’entitat.  Aquesta 
documentació s’haurà de presenta actualitzada,  cada mes d’octubre per  renovar  la 
bonificació. 

Annex de Tarifes

Tarifa 4. Enllumenat d’instal·lacions (preus per hora)

a) Frontó: 1,82 €

b) Tenis: 3,53 €

c)Pistes poliesportives exteriors: 3,53 €

d)Pavelló poliesportiu

1) 50 % Potència: 9,10 €

2) 100 % Potència: 10,52 €
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e) Camp de futbol 11

1) 50 % Potència: 10,52 €

2) 100 % Potència: 19,35 €

f) Sala per a empreses d'activitats esportives

1) Polivalent 1 - per hora i dia: 2,62 €

2) Polivalent 2 - per hora i dia: 2,62 €

3) Sala Formació Esportiva - per hora i dia: 1,36 €

4) Sala habilitada (judo) - per hora i dia: 1,14 €

5) Spinning - per hora i dia: 1,36 €

6) Altres Sales – per hora i dia: 2,62 €

g) Piscina interior

1) 50 % Potència: 1,70 €

2) 100 % Potència: 3,13 €

Tarifa 5. Serveis esportius

Activitats aquàtiques trimestrals

1) 1 dia/setmana

• Abonats 21,60€

• No Abonats 43,25€

2) 2 dies/setmana

• Abonats 43.20€

• No Abonats 86.50€

3) 3 dies/setmana

• Abonats 64,80€

• No Abonats 129,78€

Modalitat Activitats, duració i aforament.

Curs natació menors

• Nadons (6 a 24 mesos) 30 minuts/dia, aforament màxim 10 nadons.

• Nens/as (2 a 3 anys) 30 minuts/dia, aforament màxim 7 nens/as.

• Nens/as (3 a 5 anys) 45 minuts/dia, aforament màxim 10 nens/as.

• Nens/as (6 a 9 anys) 45 minuts/dia, aforament màxim 15 nens/as.

• Nens/as (10 a 13 anys) 45 minuts/dia, aforament màxim 15 nens/as.

• Nens/as (14 a 17 anys) 45 minuts/dia, aforament màxim 15 nens/as.

Curs natació adults

• Majors de 18 anys, 45 minuts/dia, aforament màxim 15 persones.

Natació discapacitats

• Autònoms, 45 minuts/dia, aforament màxim 12 persones.

• No autònoms, 45 minuts/dia, aforament màxim 4 persones.
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Activitat aquàtica Intensius

1) 5 dies/setmana

• Abonats 36,00€

• No Abonats 72,08€

2) 2 dies/setmana

• Abonats 16,01€

• No Abonats 32.02€

Modalitat Activitats, duració i aforament.

Curs natació menors

• Nens/as (3 a 5 anys) 45 minuts/dia, aforament màxim 10 nens/as.

• Nens/as (6 a 9 anys) 45 minuts/dia, aforament màxim 15 nens/as.

• Nens/as (10 a 13 anys) 45 minuts/dia, aforament màxim 15 nens/as.

Curs natació adults

• Majors de 18 anys, 45 minuts/dia, aforament màxim 15 persones.

Activitats dirigides terrestres

a) Bono activitats dirigides:

1) Abonament mensual: 12,28 €

2) Abonament trimestral: 30,21€

Per accedir a aquest bono és obligatori estar abonat a les instal·lacions esportives. El bono 
d’activitats dirigides, dóna dret a l'accés a totes les activitats del BONO amb llibertat d'horaris, 
amb l'aforament indicat en cada activitat, llevat de les activitats dirigides tancades.

Tarifa 7. Espais publicitaris i màquines expenedores i similars

a) Espais publicitaris

1) Ocupacions permanents, per m2 i any: 30,21 €. Quota mínima:106,59 €

2) Ocupacions temporals, per m2 i dia: 3,27 €. Quota mínima: 31,97 €

Seran exemptes de l’abonament de la taxa publicitària en espais específics de les instal·lacions 
esportives Municipals, les entitats esportives locals amb la finalitat que aquest beneficis 
col·laboren en la practica esportiva dels seus integrants.

- Ordenança Fiscal 18, reguladora de la taxa per la ocupació de parades de 
mercat ambulant.

Article 2. Fet imposable

Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització privativa o l’aprofitament especial del domini 
públic local derivat de l’ocupació de parades al mercat ambulant de venda no sedentària 
situades a la via pública o terrenys d’ús públic.

Així com l’expedició de l’alta de la targeta d’autorització per exercir la venda ambulant a Badia 
del Vallès per a la incorporació de suplents, modificacions o pèrdues de la mateixa.

Article 9. Règim de declaració i ingrés.

Tarifa 1 de l’article 5 el règim serà liquidació.
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Tarifa 2 de l’article 5 el règim serà autoliquidació

- Ordenança  Fiscal  20,  reguladora  de  la  taxa  per  la  prestació  de  serveis 
socioeducatius.

Annex de tarifes

1. Inscripció a l´ Esport Escolar 
a) Des del 01/01/2020 fins  31/12/2020. 

1r trimestre (Gener, febrer, març)
1 infant: 39, 85€
2 infants (a): 28,98€
Més de 2 infants, cadascun/a: 21,73 €

2n Trimestre (Abril, maig, juny)
1 infant: 39, 85€
2 infants (a): 28,98€
Més de 2 infants, cadascun/a: 21,73 €

3r Trimestre (Juliol, agost, setembre): no hi ha servei
4rt Trimestre (Octubre, novembre, desembre)
1 infant: 39, 85€
2 infants (a): 28,98€
Més de 2 infants, cadascun/a: 21,73 €

2. Inscripció Casal d’estiu/Esport d’estiu 

a) Quinzena de 9 a 13:00h 
1 infant: 86,94€
2 infants (a): 69,55€ 
Més de 2 infants, cadascun/a: 59,78€
Amb discapacitat, cadascun/a: 59,78€

Setmana de 9,00 a 13,00h.
1 infant: 49,32€
2 infants (a): 41,30€ 
Més de 2 infants, cadascun/a: 30,42€
Amb discapacitat, cadascun/a: 30,42€

b) Quinzena de 9 a 15:00h (inclou servei de menjador)
1 infant: 152€
2 infants (cadascun/a): 127,36€
Més de 2 infants, cadascun/a: 114,27€
Amb discapacitat, cadascuna/a: 114,27 €

Setmana de 9,00 a 15,00h. (inclou servei de menjador)
1 infant: 84,16€
2 infants (a): 73,00€ 
Més de 2 infants, cadascun/a: 62,00€
Amb discapacitat, cadascun/a: 62,00€
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3. Accés als serveis dels Espais Familiars:

a) Espais Familiars per a persones no empadronades a Badia, per trimestre: 20 €
El serveis integrats als Espais Familiars són:
- Ioga per embarassades
- Doula, consultora de lactància materna
- Espai nadó
- Taller sensoriomotor
- Espai de criança
- Pati de La Mainada
- Servei d’assessorament familiar

4. Casal d’estiu familiar
a) Famílies de Badia del Vallès amb infant de 0 a 3 anys ( 2 dies a la setmana): 15€
b) Famílies no empadronades a Badia del Vallès amb infants de 0 a 3 anys (2 dies a la 

setmana): 20€

Per  tal de poder portar a terme l´activitat de Casal d’estiu familiar serà necessari un mínim d
´inscripció de 15 famílies per setmana. Les places s’obtindran per ordre d’inscripció i en cas 
d’exhaurir  les  places,  es  prioritzarà  a  les  famílies  empadronades  al  municipi.  S’ha  de  fer  
preinscripció. 

5. Casal d’estiu per a adolescents:
a) Preu per infant de 12 a 18 anys

1 infant 60€ mensuals
2 infants (cadascun/a) 45€ mensuals
Més de dos infants (cadascun/a): 35€ mensuals
Amb discapacitat (cadascun/a): 35€ mensuals

6. Activitats Culturals organitzades per adolescents joves
Preu per persona d’1€ a 10€ segons activitat.

- Ordenança Fiscal 24, reguladora de la taxa sobre l’atorgament d’autorització 
d’ocupació i ús temporal de les instal·lacions d’horts urbans municipals de 
Badia del Vallès-

Article 1r Naturalesa tributària.

- De conformitat amb els articles 106 de la Llei 7/85 de Bases de Règim Local, els 
concordants de la Llei Municipal de Catalunya, i el Reial Decret Legislatiu 2/2004, 
de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes 
Locals, s’estableix la taxa que té per objecte sufragar les despeses que s’originin 
per l’ocupació i ús temporal d’un hort urbà municipal com són el consum d’aigua de 
reg i les tasques de manteniment de les parcel·les del seu ús.

Article 2n Fet imposable.

- Els fets imposables d’aquesta taxa són els següents:

- -Dret a l’ús temporal de la parcel·la i les instal·lacions comunitàries.

- -Dret a l’accés del subministrament d’aigua de reg.
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Article 3r Subjecte passiu.

- Són subjectes passius les persones físiques i jurídiques que siguin adjudicatàries de 
l’ús temporal d’una parcel·la dels horts urbans municipals de Badia del Vallès.

Article 4t Obligació de contribuir.

- Estan obligats al pagament de la taxa anual els adjudicataris d’una parcel·la d’hort 
urbà municipal,  l’import  de la qual  estarà en funció de la parcel·la i  del  consum 
d’aigua de reg realitzat.

- El pagament en forma de taxa es satisfarà de forma anual per l’ús de la parcel·la i  
trimestral per el subministrament d’aigua de reg.

Article 5è Taxes.

- La taxa anual a satisfer son les següents tarifes :

- 1.- Parcel·la de 80 m2 ........................................................ 90,00 €/any

- Aquesta taxa cobrirà les despeses de neteja de les zones comuns així com el servei 
de recollida de residus.

- 2.- Consum d’aigua de regadiu

- Consum d’aigua trimestral ....................................................................1,46 €/m3

- El  preu  del  m3 és  el  preu  definit  a  l’Ordenança  fiscal  número  9  -  Taxa  per  la 
prestació de serveis de mercat públic, Article 6, Quota tributària, punt 8, Consum 
d’aigua trimestral.

- Es preveu el prorrateig de les tarifes anteriors en els següents casos:

- La liquidació del consum d’aigua es calcularà de forma proporcional a la durada real 
en mesos de la llicencia d’ús privatiu, quan per extinció o revocació, o adjudicació el  
termini de vigència de la llicència s’hagi atorgat o exhaurit abans de l’any.

- La liquidació de la tarifa per parcel·la es calcularà de forma proporcional a la durada 
prevista en mesos de la llicencia d’ús privatiu per any.

Article 6è Exemplificacions.

- No es preveuen exempcions

Article 7è Bonificacions.
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- Es preveu la bonificació del 10% sobre la taxa anual bàsica dels horts per aquells 
adjudicataris, prèvia sol·licitud de la persona interessada i previ informe tècnic del 
Departament  del  Medi  Ambient,  que  hagin  assistit  al  100% de  les  sessions  de 
formació sobre horticultura organitzades per l’Ajuntament de Badia del Vallès durant  
tot  l’any  anterior  i  adreçades  específicament  als  usuaris  dels  horts  urbans 
municipals.

Article 8è. Règim de declaració i ingrés

- El pagament dels drets assenyalats a la taxa de la parcel·la s’exigirà anualment en 
règim de liquidació. 

- El  consum  d’aigua  s’exigirà  -  previ  informe  del  servei  gestor  amb  el  càlcul 
corresponent a cada subjecte passiu - també en règim de liquidació una vegada 
finalitzats els diferents trimestres de l’any.

- Es sol·licitarà als subjectes passius l’alta de tercers amb un compte bancari donat 
d’alta en el moment de sol·licitud del dret d’ús d’una parcel·la d’hora urbà.

Disposició addicional.

- Els  precedents  d’aquesta  Ordenança  fiscal  que,  per  raons  sistemàtiques 
reprodueixin aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i 
aquells  en  què  es  facin  remissions  a  preceptes  d’aquesta,  s’entendrà  que  són 
automàticament  modificats  i/o  substituïts,  en  el  moment  en  què  es  produeixi  la 
modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa.

Preus públics

- Preu Públic _ 1:  Preu públic per la utilització de la deixalleria municipal

Article 4 . Tarifes

- El preu públic originat per la prestació del servei serà el que a continuació es 
relaciona, atenent la naturalesa del residu i la freqüència en l’abocament:

- RESIDUS 
ESPECIAL

S

PROPOSTA PREUS (€/tona) LÍMITS DIARIS D’ENTRADA

Particulars
Comerciants i 

petits 
industrials

Particulars
Comerciants i 

petits 
industrials

Absorbents Gratuït fins al 
límit d’entrada

480 2 kg 10 kg
Àcids 440 2 kg 10 kg
Aerosols i esprais 1.100 5 kg 10 kg

Bases 400 2 kg 10 kg
Bateries Gratuït 30 kg 30 kg
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Bombones butà 
(Repsol)

Gratuït 3 ut 3 ut

Bombones butà (Butsir 
i Càmping gas)

90 3 ut 3 ut

Cosmètics 360 5 kg 20 kg
Dissolvents com ara 
acetona, alcohol o 
aiguarràs

270 5 kg 20 kg

Dissolvents halogenats: 
Productes líquids 
orgànics amb més del 
2% d’halogen com ara 
Cloroform, Clorur de 
metilè, Bromoform, 
Percloroetilè

890
5 kg 20 kg

Envasos contaminats 390 2 kg 10 kg
Envasos a pressió i 
extintors

690
2 ut 4 ut

Fibrociment i Amiant

No admès

75 kg plaques, 
85 kg tubs, 

100 kg dipòsits 
o jardineres (*)

No admès

Filtres d’oli i altres 
metalls contaminats

320 5 kg 10 kg

Fitosanitaris 2.200 5 kg 10 kg
Fluorescents i llums de 
mercuri

Gratuït 10 ut 50 ut

Mercuri 16.400
100 g 100 g

Neveres i aparells de 
fred amb gasos 
refrigerants

Gratuït 1 ut. 2 ut.

Olis no regenerables 310 2 kg 10 kg
Piles i acumuladors Gratuït 5 kg 10 kg
Pneumàtics 5 €/unitat (**) No admès 4 ut/any No admès
Productes comburents 3.040 2 kg 10 kg
Radiografies Gratuït 5 kg 10 kg
Reactius de laboratori i 
Productes no 
identificats.

2.520 2 kg 10 kg

Sòlids/pastosos: 
pintures, vernissos i 
coles

410 20 kg 50 kg

Tòners i cartutxos de 
tinta sense contactes ni 
parts elèctriques o 
electròniques.

250
5 kg 10 kg

 (*) Només a les deixalleries amb un mòdul específic de recollida: Cerdanyola del Vallès i Punt 
Verd de Zona de la Vall d’Hebron (Barcelona). 
(**) Si no s’ha pagat la taxa de tractament i es justifica amb la factura de compra.

ALTRES RESIDUS PROPOSTA PREUS (€/tona) LÍMITS DIARIS D’ENTRADA
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Particulars
Comerciants i 

petits 
industrials

Particulars
Comerciants i 

petits 
industrials

Cintes de casset i VHS

Gratuït fins al 
límit d’entrada

365 20 kg 200 kg
Fusta neta 60 500 kg 2.000 kg
Matalassos 340 2 ut 5 ut
Plàstic dur no envàs 112 500 kg 2.000 kg
Plàstic film 112 1 m3 1 m3

Porexpan (poliestirè 
expandit)

112 1 m3 1 m3

Rebuig no recuperable 
i/o no separat

220 500 kg 2.000 kg

Restes vegetals 60 500 kg 2.000 kg
Terres i runes 30 500 kg 2.000 kg
Tèxtil 220 100 kg 500 kg
Vidre armat i/o barrejat 35 500 kg 2.000 kg
Vidre pla 35 500 kg 2.000 kg

SUBPRODUCTES I 
RESIDUS SENSE 
DESPESA 
REPERCUTIBLE

PROPOSTA PREUS (€/tona) LÍMITS DIARIS D’ENTRADA

Particulars
Comerciants i 

petits 
industrials

Particulars
Comerciants i 

petits 
industrials

Aparells elèctrics i 
informàtica no inclosos 
en altres grups

Gratuït 5 ut 5 ut

Cables Gratuït 500 kg 2.000 kg
Càpsules de dosi única Gratuït 500 kg 2.000 kg
Cartró i paper Gratuït 500 kg 2.000 kg
CD i DVD Gratuït 20 kg 200 kg
Electrodomèstics línia 
blanca

Gratuït 2 ut 5 ut

Envasos amb Punt 
Verd de SIG

Gratuït 500 kg 2.000 kg

Envasos vidre Gratuït 500 kg 2.000 kg
Metalls Gratuït 500 kg 2.000 kg
Olis lubricants Gratuït 5 kg 20 kg
Olis vegetals no 
contaminats

Gratuït 5 kg 20 kg

Televisors i monitors Gratuït 2 ut 5 ut

- Preu públic 3, reguladora del preu públic pel servei d’aparcament soterrani a 
l’Avinguda Burgos.
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Article 5.  Quantia

La quantia dels drets a percebre pel preu públic serà la següent:

178 places de pàrquing. (22 m2 útils): 13,13 € mes
8 places amples de pàrquing (25 m2 útils): 16,00 € mes
32 boxes (plaça individualitzada amb porta d’accés i tancada):20,63 € mes.

Article 6. Règim de declaració i ingrés
El  preu  públic  s’exigirà  en  règim  rebut  mensual  o  anual  segons  ho  notifiqui  l’obligat  de 
pagament. 

Els deutes per preus públics s’exigiran pel procediment de constrenyiment.

Tercer. Aprovar provisionalment el calendari fiscal per l’exercici del 2020, segons es 
detalla a l'annex 2, i l’annex 3 que s'adjunta i forma part d'aquest acord.

Quart. Els  acords  definitius  en  matèria  de  derogació,  aprovació  i  modificació 
d’Ordenances fiscals per a l’exercici  de 2020, així com el text refós aprovat,  seran 
objecte de publicació en el Butlletí Oficial de la Província. 

Cinquè. Exposar al públic en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament els anteriors acords 
provisionals, així com el text complet de les Ordenances fiscals aprovades de nou o 
modificades durant el termini de trenta dies hàbils, comptats des del dia següent al de 
la publicació de l’anunci d’exposició en el Butlletí Oficial de la Província.

Durant el  període d’exposició pública de les Ordenances,  els qui tinguin un interès 
directe o resultin afectats, en els termes previstos a l’article 18 del text refós de la Llei 
reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 
març,  podran  examinar  l’expedient  i  presentar-hi  les  reclamacions  que  estimin 
oportunes.  Transcorregut  el  període  d’exposició  pública  sense  haver-se  presentat 
reclamacions, els acords adoptats restaran definitivament aprovats.

Sisè. Trametre al Departament de Governació, Administracions Públiques i Habitatge 
de la Generalitat de Catalunya, els acords de modificació de les Ordenances Fiscals, 
un cop s’hagin aprovat definitivament, de conformitat amb allò que preveu l’article 2.d 
del Decret  94/1995, de 21 de febrer, d’assignació de funcions d’Hisendes Locals als 
Departaments de Governació i d'Economia i Finances.

I perquè així hi consti als efectes de l’expedient, emeto el present certificat per ordre i 
amb  el  vist  i  plau  de  l’Alcaldessa,  amb  l’excepció  prevista  en  l’article  206  del 
Reglament d’Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals aprovat 
per Reial decret 2568/1986, de 28 de novembre, s’expedeix la present.

 (Document signat electrònicament)  
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